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Temats: Lūgumraksts Nr. 0316/2012, ko iesniedza Itālijas valstspiederīgā Filomena 
Vacca, par Agenzia delle Entrate (Itālijas Nodokļu aģentūra) un Società Equitalia
(par nodokļu iekasēšanu atbildīgais valsts uzņēmums) piemērotajām procentu 
likmēm pilsoņiem, kas nonākuši nelikumīgā situācijā attiecībā pret nodokļu 
iestādēm 

1. Lūgumraksta kopsavilkums

Lūgumraksta iesniedzēja bija īpašniece uzņēmumam, kas 2009. gadā pasludināja 
maksātnespēju. Šajā saistībā Itālijas nodokļu iestādes pret viņu uzsāka finanšu sankcijas par 
neveiktiem vai kavētiem IIN maksājumiem.

Saskaņā ar lūgumraksta iesniedzējas pausto Itālijas kredītiestādes piemēro pārmērīgi augstas 
procentu likmes, neņemot vērā iespējamo parādnieka nabadzību un vispārējo trūkumu.

2. Pieņemamība

Atzīts par pieņemamu 2012. gada 2. jūlijā. Komisijai pieprasīta informācija saskaņā ar 
Reglamenta 202. panta 6. punktu.

3. Komisijas atbilde, kas saņemta 2012. gada 24. oktobrī

Pēc uzņēmuma bankrota lūgumraksta iesniedzējai bija jāsamaksā nokavētais personas 
ienākuma nodoklis (IRPEF), kā arī viņai piemēroja sankcijas par nodokļu nemaksāšanu vai 
maksājuma kavēšanu. Itālijas nodokļu iestādes, īpaši par nodokļu iekasēšanu atbildīgā iestāde 
(Equitalia), nodokļu summām piemēro procentu likmes, kuras lūgumraksta iesniedzēja 
uzskata par pārmērīgi augstām un kuras piemērojot nav ņemta vērā viņas personīgā un 
finansiālā situācija.
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Lūgumraksta iesniedzēja nosoda pazemojošo situāciju, ar kuru saskaras nodokļu iestāžu 
vajātie pilsoņi. Viņa uzskata, ka, tā kā runa ir par — kā viņas pašas situācijā (1500 eiro no 
algas jau aiziet parādu nomaksai, un viņai ir divi bērni, kas nestrādā) — nepieciešamību, nevis 
izvairīšanos no nodokļu maksāšanas, process, kuram pakļauj nodokļu maksātājus/ 
parādniekus, aizskar cilvēka cieņu. 

Komisijas komentāri

Saskaņā ar konsolidēto Tiesas judikatūru jautājums par tiešajiem nodokļiem ir dalībvalstu 
kompetencē, kurām, īstenojot šo kompetenci, tomēr ir jāievēro Savienības tiesības1 un jo īpaši 
nediskriminēšanas princips. Eiropas tiesību attīstības pašreizējā posmā dalībvalstu iestādes ir 
atbildīgas par procedūru noteikšanu nodokļu iekasēšanai, tostarp procentu likmju iekasēšanai 
par kavējumiem un sankcijām, ko piemēro valsts teritorijā gadījumā, kad notiek izvairīšanās 
no nodokļu maksāšanas. Ņemot vērā pieejamo informāciju, neizskatās, ka Itālija piemērotu 
smagāku vai diskriminējošāku nodokļu iekasēšanas kārtību nerezidentiem nodokļu 
maksātājiem. 

Turklāt jāatzīmē, ka lūgumraksta iesniedzējas situācija attiecas tikai uz valsts tiesību jomu. 
Līdz ar to jautājums par pārmērīgi augstām procentu likmēm un sankcijām saistībā ar 
izvairīšanos no nodokļu maksāšanas nav Komisijas kompetencē.

                                               


